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АНОТАЦІЯ

Івахненко О. В. Динаміка неадіабатичних переходів в квантових та
класичних дворівневих системах. — Кваліфікаційна наукова праця на правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 104 – «Фізика та астрономія» (10 – Природничі науки). –
Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна Національної
академії наук України, Харків, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню фундаментальних динамічних
явищ, які виникають внаслідок збудження квантових та класичних
дворівневих систем у мікроскопічних та мезоскопічних структурах.

У вступі коротко обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено
мету та основні завдання дослідження, також об’єкт, предмет та методи
дослідження. Сформульовано наукову новизну та практичне значення
отриманих результатів. Наведено відомості про публікації, особистий внесок
здобувача та апробацію результатів дисертації. Також приведені відомості
про структуру та обсяг дисертаційної роботи.

Розділ 1 присвячено огляду та аналізу літератури за темою дисертації.
В цьому розділі розглянуто основні явища, які виникають при збудженні
дворівневих систем (ДРС), які ще також називаються кубітами. Зокрема
введено перехід Ландау-Зінера-Штукельберга-Майорани (ЛЗШМ).

Представлено дворівневу систему, як одну з базових моделей в
квантовій фізиці яка описує явища, які повсюдно зустрічаються в природі.
З одного боку це одна з найпростіших непростих задач в квантовій
механіці, з іншої сторони, це забезпечує основу для квантових технологій,
де ДРС використовується в якості кубіта. Там також введено типовий
гамільтоніан дворівневої системи, два основних базиси: діабатичний та
адіабатичний, оператор переходу між цими двома базисами. Велика кількість
різноманітних систем, можуть бути розглянуті як ДРС.

Обґрунтовано відношення всіх чотирьох науковців Ландау, Зінера,
Штукельберга та Майорани до розв’язку задачі про лінійне збудження ДРС,
яку вони розв’язали у різний спосіб на прикладі різних систем, але отримали
такий же результат для вірогідності збудження.
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Вивчено поточний стан проблеми динаміки ДРС та наведено зв’язок з
попередніми роботами.

Розділ 2 присвячено детальному аналізу одноразового переходу ЛЗШМ
та дослідженню його властивостей.

Детально перевиведено та розширено підхід Зінера до розв’язку задачі
про збудження ДРС. Згідно підходу Зінера рівняння Шредінгера можна
переписати у вигляді двох канонічних рівнянь для спеціальних функцій
параболічного циліндру, в термінах яких отримано: вірогідність збудження;
а також повний набір фази; аналітичну динаміку всіх параметрів ДРС під
дією лінійного збудження; оператор прямого та зворотного діабатичного та
адіабатичного переходу з фазою Стокса.

Застосовано аналітичні та наближені розв’язки для вивчення різних
властивостей одноразового переходу ЛЗШМ, таких як динаміка для різних
швидкостей переходу та різними початковими умовами, а також тривалості
переходу ЛЗШМ в адіабатичному та діабатичному базисах. У цьому розділі
також введено метод матриць переходу та, вперше, перехід зі збереженням
заселеності, який приводить до того, що кінцева заселеність залишається
такою ж як і до переходу не дивлячись на збудження.

Розділ 3 присвячено дослідженню різних підходів до багаторазових
переходів ЛЗШМ під дією гармонічного сигналу збудження та деяких
властивостей багаторазового переходу ЛЗШМ та порівнянню найбільш
розповсюджених підходів.

В адіабатично-імпульсній моделі (АІМ) є два типи еволюції: адіабатична
та діабатична (перехідна). Також там вивчено шлях для отримання матриці
еволюції дворазового переходу ЛЗШМ з аналогією до інтерферометру Маха-
Зендера, та шлях для узагальнення теорії на багаторазові переходи ЛЗШМ.
Там продемонстровано конструктивнy та деструктивнy інтерференцію
для багаторазових переходів ЛЗШМ, а також аналог частоти Рабі в
АІМ. Отримані формули для усередненої за часом заселеності верхнього
рівня в адіабатичному базисі та більш точна формула для діабатичного
базису. Детально вивчено наближення хвилі, що обертається (НХО).
Досліджено вплив частоти збудження на середню за часом вірогідність
збудження, та інтерферограми. Показано багатофотонні осциляції Рабі на
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інтерферограмах та вивчена можливість використовувати в НХО періодичні
сигнали різної форми. Також в цьому розділі вивчено метод Флоке, який
може бути застосований для будь-якого періодичного гамільтоніану. Першим
наближенням по малій мінімальній відстані між рівнями, являється НХО, а
узагальнена теорія збурень Ван-Флека дозволяє отримати друге наближення
по теорії Флоке та дозволяє отримати поправку, яка відповідає за зміщення
резонансів Блоха-Зігерта.

Досліджено вплив релаксації декогеренції та температури на
динаміку дворівневої системи. За допомогою рівняння Ліндблада
для ДРС у дисипативному середовищі, продемонстровано що нахил
Фур’є образу інтерферограм пропорційний до коефіцієнту декогеренції.
Продемонстровано можливість використання Фур’є образів інтерферограм
для виявлення їх властивостей за допомогою квантової фазової томографії.

Детально порівняно найбільш популярні наближення, які
використовуються для симуляції динаміки ДРС під дією періодичного
збудження. Зокрема наведено порівняння інтерферограм з одними і тими ж
параметрами, побудованими різними методами, та областей застосування
різних методів. А також вперше представлена відносна складність
розрахунків інтерферограм за різними методами як час необхідний на
побудову однієї і тієї ж інтерферограми різними методами та наближеннями.

Розділ 4 присвячено дослідженню та демонстрації використання
багаторазових неадіабатичних переходів ЛЗШМ як базису для квантових
логічних операцій. Показано, що переходи ЛЗШМ мають декілька переваг
над осциляціями Рабі, які зазвичай використовуються для квантових
логічних операцій, такі як більша швидкість виконання операції при більшій
точності. Що дозволяє зробити більше операцій до того моменту як вплив
дисипативного середовища буде значущим.

Розділ 5 присвячено теоретичному вивченню взаємодії кубіту типу
трансмон з напівобмеженою лінією передач, та коефіцієнту відбиття
такої системи та порівнянню результатів з експериментальними даними.
Особливості конструкції такої системи приводять до зникнення нульового
резонансу на інтерферограмах. Вивчено особливості системи кубіт навпроти
дзеркала та типові значення параметрів такої системи.
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Вперше створено теорію для симуляції поведінки такої системи, зокрема
наведено спосіб отримання гамільтоніану системи, подвійно застосовано
НХО, перший раз для отримання так званого одягненого гамільтоніану,
вдруге для отримання середньої за часом вірогідності збудження кубіту.
Показано, що середня за часом вірогідність збудження пропорційна
зменшенню коефіцієнту відгуку такої системи, продемонстровано схожість
та відмінність теоретичних та експериментальних інтерферограм.

Вперше обговорено відмінності між теорією та експериментом на
прикладі інтерферограм та пропонується ввести нелінійну поправку до
амплітуди збудження для отримання кращого співпадіння з експериментом.
Однією з переваг такого розташування кубіту та напівнескінченної лінії
передач є можливість маніпулювати поглинанням дворівневої системи, що
забезпечує новий спосіб маніпулювання квантовими станами.

Розділ 6 присвячено дослідженню схожості та відмінності між кубітом та
класичними системами зв’язаних осциляторів.

За допомогою наближення повільно змінюваної оминаючої та
ніближення малої релаксації можна перейти від рівняння Ньютона до
рівняння Шредінгера для класичної системи з двох зв’язаних осциляторів.
Також наводяться вирази для параметрів класичної системи, які аналогічні
параметрам кубіту, та детально вивчені принципові відмінності між такою
квантовою та класичною системами.

Описано розв’язок рівняння Шредінгера з класичними аналогами
параметрів для отримання затухаючих осциляцій Рабі, та порівнюється
теорія, чисельний розрахунок динаміки кубіту, та динаміки класичної
системи. Детально досліджені інтерферограми, подібні до інтерферограм
кубіту для різних параметрів, зокрема вперше розрахований результат
інтерферометрії класичної системи під дією шумового збуджуючого сигналу
прямокутної форми та продемонстрована її схожість до отриманого
за допомогою кубіту. Цю аналогію можна використати для симуляції
інтерференційних явищ на класичній системі, яка зазвичай не потребує
екстремально низьких температур для роботи і може працювати при
кімнатній температурі, що робить їх більш доступними.

Розділ 7 присвячено дослідженню динаміки стиснутої з боків мембрани,
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яка має два стабільних стани для використання її як одієї з обкладок
мем’ємності (конденсатор з ефектом пам’яті).


[…]

точки, F↓ ∝ ζc, тоді як сила перемикання ”вниз-вгору” при малій дисипації
залежить квадратично від початкового прогину, F↑ ∝ ζ2

c . Крім того,
ми продемонстрували, що динаміка мембрани може бути описана двома
гармоніками і візуалізували процес як прямого, так і зворотного процесів
прориву.
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7.3 Висновки

Досліджено механічний відгук вигнутої графенової мембрани з
використанням різноманітних обчислювальних і теоретичних інструментів.
Основними результатами цієї роботи є вирази для порогових сил
перемикання (рівняння (7.12, 7.20) для переходу вгору-вниз та рівняння (7.14,
7.26) для переходу вниз-вгору) і відповідної напруги. Аналітичні результати
підтверджуються результатами чисельного моделювання, розрахунками
молекулярної динаміки та теорії функціоналу густини [4]. Ми очікуємо,
що наші висновки знайдуть застосування в проектуванні, виготовленні та
аналізі мембранних конденсаторів з пам’яттю.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досліджено різноманітні властивості динаміки
дворівневих систем. Основні результати полягають у наступному:

1. Квазіперетин рівнів, описується моделлю ЛЗШМ, яка включає в
себе адіабатичну еволюцію, неадіабатичні переходи та квантову
інтерференцію. Було продемонстровано, що ця вічнозелена проблема
надає важливі інструменти для характеристики і керування квантовими
системами. Детальний розгляд робіт Ландау, Зінера, Штукельберга і
Майорани показав, що неадіабатичні переходи слід віднести до всіх
чотирьох імен. Тут також показано, як розширений підхід Зінера може
бути використаний як основа для адіабатично-імпульсонї моделі (АІМ),
продемонстровано важливість часу переходу у різних базисах для
методу матриць еволюції, вперше отримано умову для збуджень, що
зберігають заселеність рівнів.

2. Одноразові та багаторазові переходи ЛЗШМ відображають
різноманітну фізику квантових систем як на мікроскопічних, так і
на мезоскопічних масштабах. Відповідна фізика може бути використана
для характеристики їхньої квантової динаміки та інтерферометрії.
Тут продемонстровано кілька найпоширеніших підходів до опису
динаміки та інтерферометрії кубіту при періодичному збудженні,
вперше порівняно різні методи за областю їх застосування та відносною
обчислювальною потужністю, вперше отримано точніші формули для
інтерферометрії в АІМ.

3. Продемонстровано, як адіабатично-імпульсна модель може
використовуватись для реалізації однокубітових гейтів. Адіабатично-
імпульсна модель може бути застосовна для квантових гейтів з двома
умовами: велика амплітуда збудження A > ∆ і час між переходами
більший, ніж час, необхідний для перехідного процесу. Це уможливлює
створення надшвидких кубітних гейтів, які керуються виключно за
допомогою імпульсів базової резонансної смуги, а отже, зменшує
потребу в мікрохвильових імпульсних керуючих сигналах.
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4. Вперше досліджено інтерферометрію ЛЗШМ надпровідного кубіта
в напівнескінченній лінії передач, обмеженій дзеркалом. Коли
частота кубіта встановлена у вузлі електромагнітного поля, після
накачки потоком частоти кубіта виникають чудові інтерференційні
картини, які можна інтерпретувати як багатофотонні резонанси в
одягненому кубіті. Оскільки кубіт інтерферує зі своїм дзеркальним
відображенням, фотонний резонанс нульового порядку зникає. Такий
ефект не з’явився б у випадку нескінченної лінії передачі. Однією з
переваг такого атомно-дзеркального розташування є те, що ми можемо
ефективно маніпулювати властивостями поглинання дворівневого атома,
забезпечуючи новий спосіб маніпулювання квантовими станами.

5. Класична система двох слабко зв’язаних класичних осциляторів
є двійником квантової дворівневої системи. А саме, її рівняння
руху формально збігається або з рівнянням Шредінгера, або з
рівнянням Блоха у випадках, коли релаксацією можна знехтувати або
врахувати її, відповідно. Це означає, що динамічні явища дворівневої
класичної системи можуть бути безпосередньо описані вже вивченими
для квантових дворівневих систем, і навпаки. Зокрема, вперше
продемонстровано класичні аналоги ефектів, нещодавно вивчених
для кубітів: інтерферометрія Ландау-Зінера-Штукельберга-Майорани,
модуляція замиканням та усереднення за рухом. Крім чистого інтересу
до таких динамічних явищ на межі класичної та квантової фізики,
можна розглянути можливість моделювання деяких квантових явищ за
допомогою класичних систем.

6. Досліджено механічний відгук вигнутої графенової мембрани
Використовуючи теорію пружності для великих ступенів вигину
мембрани, вперше отримано вирази для порогових сил перемикання
для переходу ”вгору-вниз” і ”вниз-вгору”. Отримані результати
підтверджуються результатами чисельного моделювання, молекулярної
динаміки і розрахунками теорії функціоналу густини. Очікується, що ці
результати знайдуть застосування в проектуванні, виробництві та аналізі
мембранних конденсаторів з пам’яттю (мем’ємностей).
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Подяки

Дисертант глибоко вдячний Сергію Миколайовичу Шевченку за чудове
керівництво науковою роботою.

Крім того, дисертант вдячний за підтримку відділу надпровідних
і мезоскопічних структур, та вченому секретарю, канд. ф.-м. наук
О.М. Калиненко, Фізико-технічного інституту низьких температур
ім. Б. І. Вєркіна НАН України (м. Харків, Україна). а також проф. Франко
Норі та лабораторії теоретичної квантової фізики під його керівництвом в
інституті RIKEN (Вако, Японія).

Також здобувач вiд чистого серця висловлює глибоку подяку Поліні
Кофман, Артему Рижову, Олі Багровій та Олі Ільїнскій за плідні обговорення,
співпрацю та корисні і практичні поради.
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