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Дисертаційна робота О.В. Івахненка присвячена дослідженню динаміки
квантових та класичних дворівневих систем, що мають широке коло фізичних
реалізацій, зокрема, у мікроскопічних та мезоскопічних структурах. Вивчення
ефектів, що пов'язані з еволюцією заселеності квантових станів у таких системах є
важливим напрямком сучасних досліджень у фізиці конденсованого стану,
квантовому контролі та квантовій оптиці. Розвиток даних галузей за минулі роки
відкриває нові перспективи для квантових обчислень, квантових комунікацій,
фундаментальних досліджень, створення надчутливих приладів і сенсорів тощо.
Системи та явища, що вивчаються в дисертації, важливі для вдосконалення
структурних елементів квантових комп’ютерів, які планується застосовувати для
вивчення більш складних квантових систем багатьох частинок і покращення їх
фізичних характеристик. Також дослідження мають потенціал для створення
нових мезоскопічних електромеханічних пристроїв, таких як мем’ємність або
наноструктурні електромеханічні резонатори. Таким чином, тема дисертаційної
роботи О.В. Івахненка є безсумнівно актуальною. Варто відзначити, що
дисертантом зроблено належну апробацію результатів на наукових семінарах,
школах і міжнародних конференціях світового рівня.

Актуальність досліджень дисертаційної роботи О.В. Івахненка
підтверджується також тим, що вони є складовою частиною низки дослідницьких
проєктів, які виконувались у рамках держбюджетних тем і міжнародних програм
в Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України,
а також в лабораторії теоретичної квантової фізики, Інституту фізико-хімічних
досліджень (RIKEN), Японія.

Дисертаційна робота складається з сімох основних розділів. Розглянемо
основні результати у відповідній послідовності.

У першому розділі надано огляд фізичних реалізацій дворівневих систем і
розглянуто проблему Ландау-Зінера-Штукельберга-Майорани (ЛЗШМ) з
деталізацією відповідних шляхів її вирішення відповідно до піонерських праць
чотирьох видатних вчених.

У другому розділі вивчено одиночний перехід ЛЗШМ і розглянуто динаміку
та час одноразового переходу в різних базисах. Отримано аналітичні вирази та
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проведено числові розрахунки в рамках методу матриці еволюції. Наведено новий
спосіб збудження ЛЗШМ зі збереженням імовірності, отримано більш точну
формулу для середньої за часом ймовірності збудження в діабатичному базисі в
рамках адіабатично-імпульсної моделі.

Третій розділ присвячено багаторазовим переходам ЛЗШМ і порівнянню
двох підходів: адіабатично-імпульсної моделі та наближення хвилі, що
обертається. Отримано більш просту формулу для оцінки часу перехідних
процесів при одноразовому проходженні ЛЗШМ вивчено способи покращення
відносного часу розрахунку інтерферограм для наближення хвилі, що
обертається.

У четвертому розділі продемонстровано, як адіабатично-імпульсна модель
може використовуватись для реалізації однокубітних гейтів. Завдяки швидкості та
точності застосованої моделі стає можливим легко розрахувати параметри,
необхідні для реалізації швидких та точних гейтів ЛЗШМ.

П’ятий розділ присвячено дослідженню надпровідного кубіту в
напівнескінченній лінії передач, що закінчується дзеркалом. Показано, що однією
з переваг такого атомно-дзеркального розташування є можливість ефективно
маніпулювати властивостями поглинання дворівневого атома, забезпечуючи
новий спосіб маніпулювання квантовими системами.

У шостому розділі досліджено класичний аналог квантової дворівневої
системи — систему двох слабко зв’язаних класичних осциляторів. Вперше
продемонстровано класичні аналоги ефектів нещодавно вивчених для кубітів —
інтерферометрію ЛЗШМ і модуляцію з фіксацією та усередненням за рухом.

У сьомому розділі вивчено особливості наскрізного переходу зігнутих
графенових мембран з метою використання вигнутої мембрани як пластини
конденсатора з пам’яттю (мем’ємності). Отримано вирази для порогових сил
перемикання та рівняння і відповідної напруги, які підтверджуються результатами
чисельного моделювання, розрахунками молекулярної динаміки та теорії
функціоналу густини.

Таким чином, в дисертаційній роботі О.В. Івахненка шляхом дослідження
низки теоретичних моделей і відповідного розв’язання рівнянь динаміки
квантових та класичних дворівневих систем, отримано ряд нових цікавих
результатів та розвинено сучасні методи теоретичного дослідження.
Дисертація повністю відповідає спеціальності 01.04.02 — «теоретична
фізика».

На мою думку, до найбільш цікавих наукових результатів, що отримані у
дисертації, можна віднести теоретичний аналіз квантово-класичної аналогії на
прикладі системи двох слабко зв’язаних класичних осциляторів. Зокрема,
послідовно показано, що для такої дворівневої системи рівняння руху формально
збігаються або з рівнянням Шредінгера або з рівнянням Блоха у випадках, коли
релаксацією можна знехтувати, або її необхідно враховувати, відповідно. Це
означає, що динамічні явища дворівневої класичної системи можуть бути
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безпосередньо описані вже вивченими для квантових дворівневих систем, і
навпаки. Слід зазначити, що різноманітні механічні резонатори, які достатньо
добре підходять для аналогового моделювання, з’явилися відносно недавно. З
іншого боку, останнім часом спостерігається також значний інтерес до квантових
систем з сильним збудженням і проводяться відповідні експерименти. Це означає,
що досліджені класичні аналоги ефектів для кубітів: інтерферометрія Ландау-
Зінера-Штукельберга-Майорани, модуляція з фіксацією та усереднення за рухом
можуть бути підтверджені в сучасних експериментах. Таким чином, отримані у
дисертації результати та розвинуті методи мають практичне значення. У
цілому, дослідження дисертаційної роботи доповнюють і розширюють наявні
уявлення про квантові дворівневі системи, в яких відбуваються переходи ЛЗШМ,
і, зокрема, про їх унікальні динамічні властивості, що підтверджує також
фундаментальне теоретичне значення отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність отриманих в дисертації теоретичних
результатів забезпечується застосуванням сучасних добре апробованих методів
математичної фізики та теоретичної фізики. В рамках застосованих модельних
припущень наукові положення, висновки, сформульовані у дисертації, є цілком
обґрунтованими.

Окрім організацій, у яких проводились семінари дисертанта за темою
дисертації, вважаю за доцільне ознайомити з науковими результатами
дисертаційної роботи О.В. Івахненка фахівців таких інститутів НАН України і
університетів МОН України, як Інститут фізики НАН України (м. Київ),
Харківський національний університет ім. В.Н. Каразіна (м. Харків), Львівскьий
національний університет ім. І. Франка (м. Львів), Інститут фізики конденсованих
систем (м. Львів).

За змістом дисертації можна зробити такі зауваження:

1) На мій погляд, у дисертаційній роботі недостатньо розгорнуто надано відповіді
на наступні пов’язані між собою питання. Наскільки сильно нелінійність в
збуджувальному сигналі впливає на ймовірність переходу Ландау-Зінера-
Штукельберга-Майорани? Чому для методу матриць еволюції, що може
застосовуватись до широкого спектру сигналів для опису перехідного процесу
використовується формули для лінійного збудження? Наскільки гарно
адіабатично-імпульсна модель застосовна для гармонійного збудження?

2) У розділі 3 на малюнку 3.5 (i) у кривих для визначення дефазування присутньо
багато шуму. Чи означає це, що при виборі різних відтинків перерізу буде
отримано різні коефіцієнти дефазування?

3) У наближенні хвилі, що обертається, зокрема, в формулі 3.41 вводиться
розвинення в ряд Фур’є, але для чисельних розрахунків потрібно брати обмежену
кількість мод та нехтувати всіма іншими. Чим обумовлений вибір кількості мод в
наближенні хвилі, що обертається в розділі 3.2? Для якої кількості мод побудовані
інтерферограми на рис. 3.4?
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